Passifs d'impôts différés 70   121
Comptes de régularisation et passifs divers 5 1 654 998   1 408 653

Emprunts auprès du Trésor 282 049   306 280
Fonds publics affectés 224 962   231 710
Autres passifs 1 147 987   870 663

Provisions 8 589 403   565 627
Dettes subordonnées 3 035 095   3 085 256
Total des dettes 19 538 451   16 504 551

Capitaux propres Part du Groupe 9 2 456 765   2 436 586

Dotation et réserves liées 860 000   860 000
Réserves consolidées et autres 1 557 555   1 492 522
Gains et pertes directement comptablisés en capitaux
propres 29 329   18 750

Résultat de l'exercice 9 881   65 314
Intérêts minoritaires 212 600   205 487

Total du passif 22 207 816   19 146 624

AFD — Rapport financier semestriel 2012  6

Compte de résultat au 30 juin 2012

en milliers d'euros Notes
30/06/2012

IFRS
30/06/2011

IFRS IAS 8

30/06/2011
IFRS

Pro Forma

31/12/2011
IFRS

Intérêts et produits assimilés 10-1 568 731 412 068 412 068 898 167

Opérations avec les établissements de crédit 155 899 111 803 111 803 259 024

Opérations avec la clientèle 195 363 148 763 148 763 322 621
Obligations et titres à revenu fixe 25 212 18 588 18 588 37 559

Autres intérêts et produits assimilés 192 257 132 914 132 914 278 963

Intérêts et charges assimilées 10-1 483 644 342 568 342 568 743 460

Opérations avec les établissements de crédit 155 053 109 448 109 448 244 617
Opérations avec la clientèle 16 346 16 526 16 526 33 110

Obligations et titres à revenu fixe 182 287 132 392 132 392 274 752

Autres intérêts et charges assimilés 129 958 84 202 84 202 190 981

Commissions (produits) 27 132 25 932 25 932 55 549

Commissions (charges) 1 180 914 914 1 954

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste
valeur par le résultat

10-2 -70 151 85 555 85 555 -75 029

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la
vente

6 687 10 087 10 087 18 551

Produits des autres activités 140 384 51 041 -18 281 32 760 252 650

Charges des autres activités 6 273 6 867 6 867 14 170

Produit net bancaire 181 686 234 334 -18 281 216 053 390 304

Charges générales d'exploitation 116 636 115 854 115 854 254 872

[…]

Frais de personnel 11 80 811 79 580 79 580 166 437
Autres frais administratifs 35 825 36 274 36 274 88 435

Dotations aux amortissements et aux provisions pour
dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles

6 6 747 6 276 6 276 13 086

Résultat brut d'exploitation 58 303 112 204 -18 281 93 923 122 346

Coût du risque 12 -35 236 -1 857 -1 857 -40 433

Résultat d'exploitation 23 067 110 347 -18 281 92 066 81 913

Quote-part dans le résultat d'entreprises mises en équivalence 13 2 526 2 803 2 803 3 270

Gains ou pertes nets sur autres actifs -34 24 24 -1 705

+/-Variation de la valeur des acquisitions

Résultat avant impôt 25 559 113 174 -18 281 94 893 83 478

Impôts sur les bénéfices -7 882 -6 501 -6 501 -8 827
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession

Résultat net 17 677 106 673 -18 281 88 392 74 651

Intérêts minoritaires -7 796 -7 756 -7 756 -9 337

Résultat net - Part du Groupe 9 881 98 917 -18 281 80 636 65 314

AFD — Rapport financier semestriel 2012  7

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres au 30 juin 2012

en milliers d'euros
30/06/2012

IFRS
30/06/2011

IFRS IAS 8

30/06/2011
IFRS

Pro Forma

31/12/2011
IFRS

Résultat Net 17 677 106 673 -18 281 88 392 74 651

Réévaluation des actifs financiers disponibles à la vente (net
d'impôt)

12 354 -12 630 -12 630 2 880

Total des gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres

12 354 -12 630 -12 630 2 880

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres

30 031 94 043 -18 281 75 762 77 531

Dont part du Groupe 19 817 90 672 72 391 67 826

Dont part des intérêts minoritaires 10 214 3 370 3 370 9 706

AFD — Rapport financier semestriel 2012  8

Tableau de flux de trésorerie du premier semestre 2012

en milliers d'euros
30/06/2012

IFRS
30/06/2011

IFRS
IAS 8

30/06/2011
IFRS

Pro Forma

31/12/2011
IFRS

Résultat avant impôts (A) 17 764 105 418 -18 281 87 137 74 141
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles
et incorporelles 6 337 6 276 6 276 13 662

Dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations 0
Dotations nettes aux autres provisions (y compris provisions techniques
d'assurance) 55 919 19 964 19 964 83 464
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -2 526 -2 803 -2 803 -3 270
Perte nette/(gain net) des activités d'investissement -3 616 -5 810 -5 810 -11 301
Perte nette/(gain net) des activités de financement 0 0
Autres mouvements 69 642 43 711 18 281 61 992 124 334

Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net
avant impôts et autres éléments (B) 125 756 61 338 79 619 206 889

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit et assimilés -540 707 -100 153 -100 153 -222 722
Flux liés aux opérations avec la clientèle -642 081 -594 266 -594 266 -2 225 304
Flux liés aux autres opérations affectant des autres actifs ou passifs
financiers 1 029 041 885 286 885 286 1 924 622

Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers 303 228 -33 949 -33 949 -53 956
Impôts versés -5 535 -10 532 -10 532 -17 433

= (Diminution) augmentation nette de la trésorerie liée aux
actifs et passifs provenant des activités opérationnelles (C) 143 946 146 386 146 386 -594 793

Flux de trésorerie nets provenant des activités d'exploitation
(A+B+C) 287 465 313 142 313 142 -313 763
Flux liés aux actifs financiers et participations -39 751 -76 618 -76 618 463 264
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles -14 426 -2 706 -2 706 -31 394

Flux de trésorerie nets provenant des activités d'investissement -54 177 -79 324 -79 324 431 870

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires 14 968 -12 915 -12 915 -100 386

Autres flux de trésorerie nets provenant des activités de financement -57 903 -53 103 -53 103 61 729

Flux de trésorerie nets provenant des activités de financement -42 935 -66 018 -66 018 -38 657
Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie 190 353 167 800 167 800 79 450
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de
l'exercice 163 137 83 687 83 687 83 687
Solde net des comptes de caisse, banques centrales 24 099 83 544 83 544 83 544
Solde net des prêts et emprunts à vue auprès des établissements de
crédit 139 038 143 143 143

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice 353 490 251 487 251 487 163 137
Solde net des comptes de caisse, banques centrales 21 102 59 178 59 178 24 099
Solde net des prêts et emprunts à vue auprès des établissements de
crédit 332 388 192 309 192 309 139 038
Variation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie 190 353 167 800 167 800 79 450

AFD — Rapport financier semestriel 2012  9

Tableau de passage des capitaux propres du 31 décembre 2010 au 30 juin 2012

en milliers d'euros Dotation
Réserves
liées à la
dotation

Réserves
consolidées

Résultat de
l'exercice

Gains/
pertes

latents ou
différés

Capitaux
propres, part

du groupe

Capitaux propres au
 31 décembre 2010
(Normes IFRS)

400 000 460 000 1 455 565 98 891 16 165 2 430 621

Résultat 2010 affecté en réserve
avant distribution 98 891 -98 891 0

Dividendes versés 0
Autres variations -5 820 -5 820

Résultat 1er semestre 2011 98 917 98 917

Retraitement IAS 8 -18 281 -18 281

Gains et pertes directement
comptablisés en capitaux propres
de l'exercice 2011

-11 522 -11 522

Capitaux propres au
 30 juin 2011
(Normes IFRS)

400 000 460 000 1 548 636 80 636 4 643 2 493 915

Quote part du résultat 2010
affectée en réserves puis distribué 28 304 -28 304 0

Dividendes versés -70 587 -70 587

Autres variations -84 418 -84 418
Résultat 2ème semestre 2011 83 569 83 569
Gains et pertes directement
comptablisés en capitaux propres
de l'exercice 2011

14 107 14 107

Capitaux propres au
 31 décembre 2011
(Normes IFRS)

400 000 460 000 1 492 522 65 314 18 750 2 436 586

Quote part du résultat 2011
affectée en réserves avant
distribution

65 314 -65 314 0

Dividendes versés 0
Autres variations 0

Résultat 1 er semestre 2012 -281 9 881 9 600
Gains et pertes directement
comptablisés en capitaux propres
de l'exercice 2012

10 579 10 579

Capitaux propres au
 30 Juin 2012
(Normes IFRS)

400 000 460 000 1 557 555 9 881 29 329 2 456 765

AFD — Rapport financier semestriel 2012  10

Notes annexes aux États financiers

L’Agence  française  de  développement  (AFD)  est  un  établissement  public  industriel  et
commercial chargé du financement de  l’aide au développement. Le montant de  la dotation
de l’AFD est de 400 M€. Son siège social est situé 5 rue Roland‐Barthes – 75598 Paris cedex
12.

1.  Principes comptables et méthodes d’évaluation